797 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 212vb (X q. 5): *Sed tu dices, nonne ergo noticia secundum fidem est noticia perfecta. Ego dico quod non, prout corellarium est positum. Unde licet diceremus fidem quam de trinitate habemus manere quantum ad id, quod ipsa est cum beatitudine in patria, tamen non maneret cum illa connotatione, scilicet non esset de trinitate evidens noticia. Utrum autem noticia sit perfecta, quam secundum fidem habemus de trinitate in hac vita, dico quod sic, quantum spectat ad statum viatoris, immo multo perfectior quam evidens et demonstrativa scientia, quod triangulus habet tres. Sed hoc non est contra corollarium, quia dicebatur de quibus innati sumus habere evidentiam.*

798 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 213rb (X q. 5): *Haec autem dicta nec approbo ad praesens nec reprobo, quia nec sunt de scientia, quam dedit nobis Aristoteles, et excedunt nostram artium facultatem secundum quam tamen (et non supra) fuit intentio mea tractare de moralibus in hoc libro. Et si aliquando ego transgredior, ego hoc reputo factum incidentaliter. Verum est tamen, quod bene ad dictam nostram facultatem spectat considerare, quid est aliquibus positus possumus ultra concludere et hoc tam in terminis moralibus quam naturalibus.*

schließt Buridan eine offenbarungstheologisch begründete Antwort auf die ethische Frage nach dem besten Handeln aus.⁷⁹⁹

Dennoch erlaubt Buridan die philosophische Betrachtung von theologisch gewonnenen Schlussfolgerungen und interpretiert sie als Gegenstandsbereich der Naturphilosophie und Moralphilosophie. So fragt er sich, ob das Glück in der perfekten Schau Gottes oder im Akt der Gottesliebe bestehe, und entscheidet sich aufgrund seiner Verhältnisbestimmung von praktischer Vernunft und Willen für die Gotteserkenntnis. Die Verstandeserkenntnis ist der Anlass für die rationale Selbstbestimmung des Willens und wäre damit bei der Schau Gottes im Jenseits der Anlass für die Liebe zu Gott als dem höchsten Gut.⁸⁰⁰

5.1.3 Die Ethik Buridans als Herausforderung für die moraltheologische Reflexion

Exkurs: Buridan und Ockham

Buridan vertritt in seiner Ethik ein philosophisches Anliegen, das dem nominalistischen Denkansatz entspricht und so auch das Anliegen Ockhams trifft: die Hervorhebung des Einzelnen gegenüber dem Allgemeinen. Im Hinblick auf die Ethik bedeutet das eine Hervorhebung der einzelnen, konkreten Handlungssituation gegenüber allgemeinen Normen. Bei Ockham war dieses Anliegen mit einer stark situativen Beurteilung des moralisch Gebotenen verbunden und letztlich mit einem individuellen Beurteilungsvermögen verknüpft, welches den Anspruch Gottes an den Menschen mit den Gegebenheiten der Situation zu vermitteln versuchte.